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ÚVOD

Tato rigorózní práce je zaměřena na rozbor problematiky trestných činů spáchaných ve

stavu zaviněné nepříčetnosti a jejich trestně právní postih, když v rámci stávající právní

úpravy jest tato problematika zakotvena prostřednictvím zvláštní skutkové podstaty obsažené

v § 360 trestního zákoníku, označené pojmem „Opilství“.

Při tvorbě práce je třeba zodpovědět minimálně čtyři otázky, a to zda se tyto trestné činy

vyskytují, zda na tyto právo reaguje, jaká je současná podoba a úroveň právní úpravy a jaká je

podoba, kvalita a dostupnost pramenů potřebných k tomuto posouzení. V souvislosti s danou

problematikou lze nastolit několik hypotéz. Za prvé, daný jev existuje. Za druhé, trestní právo

jej upravuje. Za třetí, dotčená právní úprava a prameny jsou dokonalé a nepřináší žádné

komplikace.

Předmětem zkoumání se stanou formální prameny práva, jejichž podoba je určena

materiálními prameny práva, jelikož daný jev bude posuzován z hlediska trestního práva. Z

tohoto důvodu bude práce čerpat zejména z právních předpisů a judikatury. Při výkladu

pojmů, které bude třeba ozřejmit, bude v práci využívána i literatura.

Z vědeckých metod zkoumání budou využívány metody logické (při výkladu pramenů

práva a prezentaci vlastních názorů), srovnávací (při komparaci současné a historické právní

úpravy a právní úpravy České republiky a zahraniční), analytické (v trestním řízení) a

systémové (v podobě respektování systému trestního práva).

Struktura práce bude následující:

V první části bude popsán historický vývoj související právní úpravy, a to od roku 1852

do roku 2009. Poté se práce bude věnovat platné právní úpravě jednání v zaviněné

nepříčetnosti, a to ve druhé a třetí části. Třetí část práce pak bude rovněž detailně analyzovat

trestný čin opilství.

Ve stěžejní čtvrté části se v obsáhlém rozboru práce věnuje problematice návykových

látek jako nejčastějšímu prostředku přivedení se do stavu nepříčetnosti. V přehledu

nejužívanějších látek se práce bude zaměřovat na jejich účinky, zejména pak se zřetelem k

možnosti vyvolání stavu nepříčetnosti. Zneužívání návykových látek je častým

kriminogenním faktorem a má podstatný vliv na páchání trestné činnosti. V této části bude

pojednáno rovněž o problematice alkoholu - nejčastější a nejdostupnější droze, jejíž
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konzumace je v dnešní společnosti tolerována a stala se běžnou součástí společenského

života.

Pátá část upravuje možnosti postihu pachatele protiprávního jednání, když dochází ke

střetu zásady odpovědnosti za zavinění a spravedlivého potrestání někoho, kdo sice znal

účinky návykové látky, ale v době protiprávního jednání jednal nezaviněně. Zde bude nutno

rozebrat a posoudit otázky formální a materiální stránky trestného činu opilství, vyvození

trestní odpovědnosti pachatele, jeho potrestání za čin spáchaný ve stavu zaviněné

nepříčetnosti.

Významnou částí této práce bude srovnání dosavadní související judikatury. Přestože

české právo není právem precedentním, stále větší roli sehrává judikatura vyšších soudů.

Zejména proto budou uvedena ta soudní rozhodnutí, která jsou pro danou problematiku

zásadní.

Předposlední sedmá část práce bude věnována porovnání české právní úpravy

problematiky se zahraničními, zejména pak se slovenskou a francouzskou úpravou s tím, že

rozbor bude uzavřen úvahami o možných variantách právní úpravy de lege ferenda v kapitole

osmé.

Prameny této rigorózní práce budou zejména učebnice trestního práva, zákony a soudní

judikatury, odborné publikace týkající se nepříčetnosti a příčetnosti pachatele, odborné články

a studie především související s opilstvím a návykovými látkami, dále pak publikace soudní

psychiatrie, soudního lékařství a právnické časopisy.

Cílem této práce by mělo být vyhodnocení dané problematiky, a to analýzou skutkové

podstaty trestného činu opilství, rozlišení případů actio libera in causa dolosa a culposa a

posouzení vlivu návykových látek na pachatele. Stejně tak by mělo být poukázáno na

problematické jevy současné úpravy s možnými návrhy řešení.

Práce má podobu původní teoretické stati.
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1. HISTORICKÝ VÝVOJ INSTITUTU NEPŘÍČETNOSTI A
ZMENŠENÉ PŘÍČETNOSTI

1.1 Etapa starověkého Říma

Římské právo představuje výchozí základ pro velkou část právních institutů, které jsou

používány v současném českém, evropském i celosvětovém právu.

Již v Zákoně dvanácti desek je možno se setkat s pojmem „osoby šílené“, kdy samotná

odpovědnost za její konání proti právu byla zcela vyloučena bylo nařízeno ustanovení

opatrovníka, jenž měl za úkol s takovouto osobou jednat. Dějiny římského práva se začínají

datovat někdy kolem poloviny 5. století př. n. l., a to vydáním Zákona dvanácti desek (tabulí).

Dle tradice vznikl daný nejstarší zápis římského práva jako určitý ústupek mezi patriciji a

plebeji dožadující se písemné fixace obyčejových norem, neboť patricijové si nepsané právo

na soudech vykládali způsobem vlastním svému prospěchu a různě jej zneužívali. Zákon

dvanácti desek byl sepsán desetičlennou komisí decemvirů zvolenou lidovým shromážděním

na jeden rok. Po ukončení ročního období přeložila komise deset tabulí zkodifikovaných

obyčejových norem, z důvodu doplnění byli decemvirové zvoleni opětovně. Druhé

decemvirální kolegium napsalo obyčeje na dvě další desky, ale ke schválení je nedalo.

Objevila se snaha o nastolení tyranie v Římě. Lidé se však vzbouřili a uzurpátory sesadili,

přesto dvě desky byly v lidovém shromáždění schváleny a úplná kodifikace o 12 tabulích byla

poté vystavena na foru, aby kterýkoliv občan měl možnost k nahlédnutí. Zde zůstaly dané

zákony přibližně do roku 390 př. n. l., kdy po vniknutí Gallů byly zničeny a již nikdy nebyly

obnoveny. Tento zákon je možné také popsat jako primitivní kodifikaci římského obyčejového

práva.

Později došlo k rozšíření míry ochrany praetorem rovněž na ostatní duševní nemoci. Na

duševně nemocné bylo poté nahlíženo jako na jedince, jenž nemají vlastní vůli a díky tomu

jsou nezpůsobilí jak k právnímu, tak i protiprávnímu jednání. Mohlo však dojít k situaci, kdy

v přechodných časových intervalech byl duševně nemocný zcela při smyslech (světlé

okamžiky), a tak měl možnost konat s plnými účinky.

Jako duševně nemocný byl brán i marnotratník (prodigus), kterým byla míněna osoba, jež

„rozhazuje“ po svých předcích nabytý majetek, poté také jakékoliv vlastnictví, pokud rodině

hrozila bída. V zájmu blízkých osob byla danému člověku prétorským interdiktem odebírána

správa jeho vlastnictví a dále předávána opatrovníkovi (curator prodigi). Marnotratník se po

vydání interdiktu dostal na pozici nedospělce, tzn., že mohl podstupovat jen počínání
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nabývající, neměl možnost se zavazovat ani zcizovat a také nebyl způsobilý k sepsání

testamentu. Plně odpovídal za delikty a ani rodinná práva daného člověka nebyla žádným

způsobem krácena. Opatrovník mu byl určen do doby jeho nápravy.

Taktéž újma na cti a vážnosti římského občana měla do určité míry vliv na způsobilost

k jednání. K jejímu vzniku mohlo dojít buď na základě právního předpisu, či cestou faktickou,

v případě, když někdo klesl v nevážnost u spoluobčanů pro hanebný styl života.1

K lidem, kteří byli postiženi duševní chorobou, mělo římské právo neobvyklý přístup

z pohledu trestního práva hmotného i procesního. U takovýchto jedinců se nepoužívaly tresty,

avšak šlo využít detence ve vězeňské cele, aby byla společnost před těmito osobami chráněna.

Osoby střídavě šílené, u nichž bylo prokázáno, že svůj čin vykonaly v období, kdy měly

světlý okamžik a tím nebyl jejich úsudek ovlivněn nemocí, se stávaly za tento čin trestně

odpovědnými.

Rovněž v případě, že manžel spáchal trestný čin zabití na milenci své ženy v popudu

náhlého zuřivého hněvu, se zakládal na beztrestnosti. Římské právo také omezovalo či

vylučovalo trestní odpovědnost pachatele, pokud se jednalo o institut „opilství a actio libera

in causa“2, jestliže jedinec, jenž se dopustil trestného činu v opilosti, nebyl trestně


[…]


v právním řádu ČR, rozsáhlé pojednání je věnováno rovněž návykovým látkám, jejich členění

a účinkům, stejně tak jakožto srovnání dosavadní judikatury ČR dané problematiky.
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Summary
The topic of this work concerns unlawful actions committed in the state of deliberate

insanity. The main objective is the analysis of insanity and diminished sanity in the Czech

legal order, determination of historical milestones and a presentation of a comprehensive

overview of the current case law on insanity and diminished sanity. A major part of the work

is focused at drunkenness and related legislation. It is rather a complicated issue which

requires close attention, because the institute of insanity is often misused. Very frequently

there occur problems with assessment of insanity and diminished sanity. For this purpose, i.e.

the necessity to examine the mental condition of the accused person, the court will call in an

expert at psychiatry. It is apparent that the expert must be a psychiatrist, not a psychologist.

Unfortunately, such mistaking sometimes happens, and the outputs of the expertise then

cannot be correct.

In the work, due attention is paid to the historical development of the institute of insanity

and diminished sanity, starting from the Ancient Rome legislation and ending with the

criminal act valid since 2009, i.e. Criminal Code No. 40/2009 Sb. (Coll.). Close attention is

paid to deliberate insanity, in particular drunkenness, which is determined by § 360 of this

Code. The designation is rather unfortunate and it should have been adjusted more

appropriately at the preparation of the new law, the already mentioned Act No. 40/2009 Sb.

This chapter contains also a part on criminal sanctions for deliberate insanity.

Considering the nature of this work, great attention is also paid to the criteria of insanity,

which must be in particular taken into account by forensic experts. These are biological

criteria of insanity, which change the nature of the issue in question. All the biological criteria

are important from the view of determination of guilt or innocence. Unfortunately, still more

narcotic substances are used at present than before. Hence, behavioural disorders related to

their use are more frequent, which is consequently projected in the conduct of offenders. Even

a casual consumer becomes more aggressive, his/her perception and senses become blurred

and his/her actions may incur penal consequences.

Last but not least, the work presents information concerning forms of faults and abetting.

Incorporation of merits of the criminal offence of drunkenness into the special part of the

Criminal Code originates in the legislator´s effort to prosecute the offender who has, in the

state of deliberate insanity, committed an act otherwise punishable, while respecting the rules

of liability for fault, principle of subsidiarity of penal repression, and protection of the society.
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Although the name of the crime is definitely not the most important issue, the

denomination “Drunkenness” is not very appropriate and id should be altered, since the name

alone gives the impression that mere bringing oneself to the state of drunkenness may be

punishable. At the criminal offence of drunkenness there is no phase of preparation, and

should it occur, it will not be culpable. Complicity is not possible at this criminal offence.

Neither incitement, assistance nor organising occur at this criminal offence. All acts

committed in a single state of insanity are considered one action.

At discovery and explanation of the criminal offence of drunkenness in criminal

proceeding, it is necessary to highlight engagement of forensic experts with respective

specialisations, either at the detection of the amount of the consumed substance or at

identification of the recognition and control capacities of the offender.

The offender of drunkenness is prosecuted with a lower punishment, due to the absence of

fault otherwise criminal. The basic threshold for these offences, i.e. from three to ten years of

imprisonment, appears maximum as concerns adequacy, though unique as compared to

foreign regulations. Upon determining a sentence, the court must consider the nature of the

quasi-delict as committed without fault, which does not correspond to the nature of criminal

offence of drunkenness as an endangering crime, at which the quasi-delict is a mere condition

of culpability.

Statistic data show that the offence of drunkenness is rather less frequent. In the effort to

grasp the issue, a series of questions have been indicated that may occur within the range of

the criminal offence of drunkenness.

A significant deficiency in the current legal regulation may be seen in the term addictive

substance. As is presented in this work, the group contains also substances that will not cause

addiction. De lege ferenda, it would be appropriate to alter the designation of this group of

substances. However, the question is if such renaming would not bring about more

complications and ambiguities. Actually, the term is commonly known and relatively

intelligible to lay public. A label such as “psychoactive substance” would appear more

appropriate.

Within this work a comprehensive assessment of the current legal regulation is presented,

which contributes to the reaching of the objective of the work, which is an analysis of insanity

and diminished sanity in the legal order of the Czech Republic. An extended part is devoted to

narcotic substances, their division and effects, as well as comparison of recent case-law on
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these issues in the Czech Republic.
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Abstrakt

Tématem této práce je problematika zabývající se protiprávním jednáním spáchaným ve

stavu nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti. Cílem této práce je srozumitelně a uceleně

osvětlit problematiku trestného činu opilství a aspektů s ním spojených. Práce se rovněž

věnuje historii předmětné právní úpravy na území českých zemí, Československa a následně

samostatné České republiky. Stěžejní částí této práce je aktuální právní úprava podle

současného trestního zákoníku zák. č. 40/2009 Sb., se zaměřením na skutkovou podstatu

trestného činu opilství dle § 360.Práce detailně pojednává o návykových látkách, jejich

členění a účincích na pachatele trestných činů i zdraví jednotlivce.Celou práci doplňuje

přehled související judikatury a vymezení nedostatků současné právní úpravy.

Abstract

The topic of this work is the question concerning unlawful actions committed in the state

of insanity and diminished sanity. The main objective of the work is to explain clearly and

comprehensibly the issue of the criminal offence of drunkenness and related aspects. Also, the

work concerns the history of the legal regulation in question in the territory of the Czech

Lands, Czechoslovakia and consequently the independent Czech Republic. Core part of the

work is the actual legislation under the pursuant to the current Criminal Code, Act No.

40/2009 Coll., with orientation to the factual merits of the criminal offence of drunkenness

under § 360. The work in detail deals with addictive substances, their classification and

effects on the offender as well as on the health of an individual. The work is complemented

with an overview of related literature and indication of the deficiencies of the current legal

regulation.
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