0ponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Jany Hoškové

na téma

„Nepříčetnost a zmenšená příčetnost“

Problematika nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti patří k základním otázkám trestní

odpovědnosti a je jí proto v české i zahraniční odborné literatuře věnována značná pozornost.

Přijatelný způsob řešení této problematiky a právních důsledků s ní spojených byl sice v české

právní úpravě nalezen, ale přesto existují dílčí otázky, které zasluhují další zkoumání. Zvolené

téma je tedy stále aktuální. Nutno ale podotknout, že název práce plně neodpovídá jejímu

zaměření, neboť autorka svou hlubší analýzu zaměřila jen na část této problematiky, a to na

trestněprávní postih činů spáchaných ve stavu zaviněné nepříčetnosti.

Zpracování tématu klade nároky především na důkladnou znalost teoretických otázek

trestněprávní povahy. Je rovněž žádoucí, aby autorka měla náležitý přehled o souvisejících

otázkách z oblasti práva správního a z dalších oborů, zejména soudní psychiatrie a soudního

lékařství. Vedle těchto znalostí je nezbytným předpokladem kvalitní analýzy zkoumaných

problémů důkladná orientace v judikatuře obecných soudů, případně i soudu ústavního.

Samozřejmostí by mělo být také přihlédnutí k zahraničním právním úpravám. Autorka ve své

práci většiny naznačených přístupů v patřičné míře využila. V rozporu s očekáváním je ale

autorčino zkoumání zahraničních zkušeností, které je redukováno jen na komparaci s velmi

podobnou úpravu slovenskou a na povrchní a tudíž málo přínosné pojednání o úpravě

francouzské.

Práce čítá 99 stran vlastního textu, ke kterému je připojen devítistránkový seznam použité

literatury a judikatury. Výklad je rozvržen do osmi kapitol, které jsou ještě vnitřně členěny.

Přes podrobné členění jednotlivých kapitol, není orientace v práci zcela bezproblémová,

neboť označení některých částí není výstižné (srov. např. název podkapitoly 2.3 „Subjekt

trestného činu“ a název jí podřazené části 2.3.2 „Subjekt pachatele trestného činu“ aj.).

Cílem posuzované práce, který autorka výslovně v úvodu formuluje, je hledat odpovědi na

otázky, zda se vyskytují trestné činy páchané ve stavu zaviněné nepříčetnosti, zda a jak na ně

současná právní úprava reaguje a jaká je úroveň a dostupnost pramenů potřebných k tomuto

posouzení (srov. str. 5 práce). Autorce se v zásadě podařilo vytčeného cíle dosáhnout, i když

v případě první položené otázky v práci postrádám alespoň orientační statistická data, kterými

by bylo možno doložit výskyt těchto trestných činů.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odborné literatury a judikatury. K analýze

je využit přiměřený okruh literárních pramenů, ne všechny jsou však přesně citovány a

uvedeny v aktuálním vydání. Výrazným pozitivem práce je pečlivá práce s judikaturou.

Autorkou zvolená systematika odpovídá celkovému zaměření práce. Její východisko tvoří

historický vývoj institutu nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti a objasnění základních pojmů

platné právní úpravy (kapitola první a druhá). Těžiště práce je v rozboru platné právní úpravy

trestného činu opilství a problematiky návykových látek jako prostředků k přivedení se do

stavu nepříčetnosti (kapitola třetí a čtvrtá). V návaznosti na to autorka věnuje pozornost

otázce zavinění a účastenství (kapitola pátá). V samostatné kapitole posléze podrobně mapuje

vývoj judikatury počínaje právní úpravou obsaženou v trestním zákoně z roku 1961 (kapitola

šestá). Výklad je doplněn stručným pojednáním o slovenské a francouzské právní úpravě

(kapitola sedmá) a uzavřen hodnocením platné právní úpravy spolu s úvahou de lege ferenda

(kapitola osmá). Autorka mohla projevit větší snahu o vyváženost jednotlivých částí práce.

Svým útlým rozsahem i chabým obsahem z celé práce vybočuje např. kapitola o zavinění a

účastenství (str. 63 až 65), jejíž zaměření se poněkud míjí s nástinem této kapitoly uvedeným

na str. 6 práce.

K práci lze uplatnit celou řadu jednotlivých připomínek, namátkou uvádím několik z nich.

Tak na str. 22 autorka chybně uvádí, že trestní zákoník zmenšenou příčetnost nedefinuje. Na

str. 23 nejsou uvedeny všechny možnosti, které platná právní úprava poskytuje k zohlednění

zmenšené příčetnosti při sankcionování pachatele (srov. ustanovení § 47 odst. 2 TZ). Název

podkapitoly 2.6.1 uvedený na str. 26 není zcela v souladu s jejím obsahem, neboť kromě

ochranného léčení (název podkapitoly) přichází v úvahu při upuštění od potrestání zmenšeně

příčetného i zabezpečovací detence. Tu lze podle § 47 odst. 2 TZ uložit, i když si pachatel

stav zmenšené příčetnosti přivodil zaviněně vlivem návykové látky. Autorka na tuto možnost

výslovně neupozorňuje, i když je z hlediska zaměření práce významná. Na str. 32 autorka

hovoří o materiální podmínce - nebezpečnosti činu pro společnost, přestože platný trestní

zákoník je na rozdíl od předchozího trestního zákona založen na formálním pojetí trestného

činu. Pojednání o účastenství ve vztahu k trestnému činu opilství na str. 65 je nedostatečně

propracované a v důsledku toho čtenáři málo přístupné.

Po jazykové stránce je práce psána odpovídajícím odborným stylem. Také po formální stránce

je vyhovující.

Hodnocení uzavírám konstatováním, že posuzovaná práce i přes vytýkané nedostatky ještě

odpovídá požadavkům kladeným na práce rigorózní. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by se autorka mohla zabývat problematikou účastenství ve vztahu k trestnému

činu opilství.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 6. 9. 2015